

ΒΙΟΧΑΛΚΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΚΟΥ ΚΑΙ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε.: 6053/06/Β/86/105

Διεύθυνση έδρας : Α.Μεσογείων 2-4, Αθήνα 11527

Στοιχεία και πληροφορίες της περιόδου από 1 Ιανουαρίου 2009 έως 30 Σεπτεμβρίου 2009

Σύμφωνα με την απόφαση4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΒΙΟΧΑΛΚΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΑΛΚΟΥ ΚΑΙ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ ΑΕ. και του ΟΜΙΛΟΥ ΒΙΟΧΑΛΚΟ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη ,όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης του νόμιμου ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται.

Διεύθυνση διαδικτύου : www.viohalco.gr

Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των οικονομικών καταστάσεων: 26 Νοεμβρίου 2009

Αρμόδια Υπηρεσία- Νομαρχία: Υπηρεσία Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών και Πιστώες

Νόμιμος ελεγκτής : Χαράλαμπος Συρούνης (Α.Μ. ΣΟΕΑ 19071)

Ελεγκτική εταιρεία : ΚΡΜΓ Ορκωτοί Ελεγκτές Α.Ε

Τύπος έκθεσης επισκόπησης : Δεν απαιτείται

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ(Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30-Σεπ-09	31-Δεκ-08	30-Σεπ-09	31-Δεκ-08
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	1.848.284	1.853.123	179	210
Επενδύσεις σε ακίνητα	94.182	91.744	131.542	128.605
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	5.462	6.183	—	—
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	54.766	60.519	753.051	730.085
Αποθέματα	720.689	856.329	—	—
Απαιτήσεις από πελάτες	411.847	468.677	11	11
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	310.119	536.532	81.099	118.796
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ.....	3.445.350	3.873.106	965.882	977.707
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό Κεφάλαιο	59.842	59.842	59.842	59.842
Λοιπά στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	1.103.419	1.108.507	885.070	892.865
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής (α)	1.163.261	1.168.349	944.912	952.707
Δικαιώματα μειοψηφίας (β)	547.351	600.306	—	—
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	1.710.613	1.768.655	944.912	952.707
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	526.315	681.559	—	—
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	214.326	211.201	17.273	17.091
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	649.171	671.772	—	—
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	344.925	539.918	3.698	7.909
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	1.734.737	2.104.450	20.971	25.000
ΣΥΝΟΛΟΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	3.445.350	3.873.106	965.882	977.707

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν – 30 Σεπ 2009	1 Ιαν – 30 Σεπ 2008	1 Ιαν – 30 Σεπ 2009	1 Ιαν – 30 Σεπ 2008
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2009 και 1/1/2008)	1.768.655	1.975.536	952.707	948.329
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους	(39.122)	100.760	4.173	29.193
	1.729.534	2.076.296	956.880	977.522
Μεταβολή ποσοστού σε θυγατρικές	(13.572)	(72.352)	—	—
(Αγορά) / πώληση ιδίων μετοχών	8.005	—	—	—
Διανεμηθέντα μερίσματα	(13.355)	(44.021)	(11.968)	(24.934)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30/9/2009 και 30/9/2008)	1.710.613	1.959.924	944.912	952.588

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ —Ερμηση μέθοδος (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν – 30 Σεπ 2009	1 Ιαν – 30 Σεπ 2008	1 Ιαν – 30 Σεπ 2009	1 Ιαν – 30 Σεπ 2008
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη / (ζημιές) πρό φόρων	(75.525)	137.099	4.399	32.393
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις ενσώματων, άυλων παγίων στοιχείων και επενδύσεων σε ακίνητα	101.544	99.750	874	693
Αποτελέσματα (Έσοδα,έξοδα ,κέρδη,ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	(9.015)	(14.180)	(2.070)	(32.643)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	40.702	72.967	—	—
Απομειώσεις ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων (Κέρδη) / Ζημιές από συνδεδεμένες επιχειρήσεις	1.273	1.819	—	—
Λοιπές προσαρμογές	1.835	(5.626)	—	—
Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες :	(1.574)	(671)	—	1.079
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	140.264	(305.536)	—	—
Μείωση / (αύξηση)απατήσεων	170.327	(107.530)	(3.754)	(1.871)
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(105.524)	64.940	(3.438)	(5)
Αύξηση / (μείωση) προβλέψεων	379	47.197	—	—
Μείον:				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	(45.801)	(71.920)	—	—
Καταβληθέντα φόροι	(17.671)	(25.266)	(1.828)	(697)
Σύνολο εισροών / (εκροών) απόλειτουργικές δραστηριότητες (α)	201.213	(106.955)	(5.817)	(1.051)
Επενδυτικές δραστηριότητες				
(Απόκτηση) / πώληση θυγατρικών,συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	(32.246)	(72.840)	(21.952)	(32.175)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίωνστοιχείων	(103.569)	(162.327)	(3.780)	(10.124)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	4.789	2.718	—	—
Τόκοι εισπραχθέντες	6.986	14.047	1.159	5.035
Εισπράξεις επιχορηγήσεων	4.767	126	—	—
Μερίσματα εισπραχθέντα	287	2.017	908	26.606
Σύνολο(εκροών) / εισροών απόεπενδυτικές δραστηριότητες (β)	(118.987)	(216.260)	(23.666)	(10.657)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου (αναλογία μειοψηφίας)	16.113	—	—	—
(Αγορά) / Πώληση ιδίων μετοχών	8.005	—	—	—
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	341.993	778.221	—	—
Εξοφλήσειςδανείων	(522.267)	(522.937)	—	—
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	(574)	(53)	—	—
Μερίσματα πληρωθέντα	(13.324)	(43.251)	(11.968)	(24.913)
Σύνολο (εκροών) / εισροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(170.052)	211.980	(11.968)	(24.913)
Καθαρή (μείωση) / αύξηση στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	(87.826)	(111.234)	(41.451)	(36.622)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου .	238.679	325.606	111.990	159.253
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	150.853	214.371	70.539	122.631

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
Νικόλαος Μ. Στασινόπουλος
ΑΔΤ. Α050486

Αθήνα, 26 Νοεμβρίου 2009
Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Ευάγγελος Δ. Μουστάκας
ΑΔΤ. ΑΒ343787

Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ Δ/ΝΤΗΣ
Παντελής Στ. Μαυράκης
ΑΔΤ. Κ259513

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Ποσά εκφρασμένα σε χιλ. ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ			
	1 Ιαν – 30 Σεπ 2009	1 Ιαν – 30 Σεπ 2008	1 Ιουλ – 30 Σεπ 2009	1 Ιουλ – 30 Σεπ 2008
Κύκλος εργασιών	1.727.983	2.881.442	545.376	932.359
Μικτά Κέρδη	126.152	374.464	35.703	92.822
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	59.788	289.725	23.679	62.546
(Ζημιές) / κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	(41.756)	189.975	(10.232)	29.547
(Ζημιές) / κέρδηπρο φόρων	(75.525)	137.099	(17.522)	7.521
Φόρος εισοδήματος	499	(42.467)	1.396	(3.160)
(Ζημιές) / κέρδημετά από φόρους(Α)	(75.026)	94.632	(16.125)	4.360
Κατανέμονται σε :				
Ιδιοκτήτες μητρικής	(51.619)	57.517	(12.544)	3.650
Δικαιώματα μειοψηφίας	(23.407)	37.115	(3.581)	711
	(75.026)	94.632	(16.125)	4.360
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	35.904	6.128	13.842	(471)
Συγκεντρωτικά συνολικά (έξοδα) / έσοδα μετά από φόρους (Α) + (Β)	(39.122)	100.760	(2.283)	3.890
Κατανέμονται σε :				
Ιδιοκτήτες μητρικής	(30.892)	60.431	(3.896)	3.581
Δικαιώματα μειοψηφίας	(8.230)	40.329	1.613	309
	(39.122)	100.760	(2.283)	3.890
(Ζημιές) / κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά(σε €)	-0,2588	0,2895	-0,0629	0,0184

	ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	1 Ιαν – 30 Σεπ 2009	1 Ιαν – 30 Σεπ 2008	1 Ιουλ – 30 Σεπ 2009	1 Ιουλ – 30 Σεπ 2008
Κύκλος εργασιών	—	6	—	—
Μικτά Κέρδη	—	5	—	—
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	3.206	795	834	1.096
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.332	103	540	802
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων	4.399	32.393	787	2.585
Φόρος εισοδήματος	(1.053)	(1.779)	(218)	(721)
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους(Α)	3.345	30.614	570	1.864
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Β)	828	(1.421)	569	(537)

Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους (Α) + (Β)	4.173	29.193	1.138	1.327
---	--------------	---------------	--------------	--------------

Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά(σε €)	0,0168	0,1535	0,0029	0,0093
---	---------------	---------------	---------------	---------------

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες :

- Επί των παγίων στοιχείων της μητρικής εταιρείας δεν υφίστανται προσημειώσεις και υποθήκες. Στα ακίνητα θυγατρικών εταιρειών έχουν εγγραφεί υποθήκες καιπροσημειώσεις € 132 εκ.
- Κατά την ημερομηνία του ισολογισμού εκκρεμούσαν κατά δύοθυγατρικών εταιρειών επίδικες ή υπό διαπίτρω διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων συνολικού ποσού € 12,4 εκ.
- Αριθμός απασχολούμενου προσωπικού Ομίλου την 30.09.2009, 7.975 άτομα. (30.09.2008: 9.298 άτομα).
- Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων τού Ομίλου και της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:
(ποσά σε χιλ. €)

	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
i) Έσοδα	7.909	1.297
ii) Έξοδα	3.312	26
iii)Απαιτήσεις	1.231	3.670
iv) Υποχρεώσεις	1.699	2
ν) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης	8.800	—
vi) Απαιτήσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	24	—
vii) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης	1.480	104

- Τα λοιπά συνολικά έσοδα (μετά από φόρους) που καταχωρήθηκαν απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια χωρίς να επηρεάσουν τα αποτελέσματα της περιόδου αφορούν: (ποσά σε χιλ. €)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2009	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2008	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2009	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2008
Συναλλαγματικές διαφορές μετατροπής εταιρειών εξωτερικού	(2.128)	(2.957)	—	—
Κέρδη / (ζημιές) μετά από φορους από μεταβολή της εύλογης αξίας της αντιστάθμισης ταμ. ροών	38.033	9.085	828	(1.421)
Λοιπά συνολικά έσοδα / (έξοδα) μετά από φόρους	35.904	6.128	828	(1.421)

- Ο φόρος εισοδήματος στα στοιχεία κατάστασης αποτελεσμάτων αναλύεται ως εξής (ποσά σε χιλ. €)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2009	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2008	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2009	1 Ιαν - 30 Σεπτ 2008
Φόρος εισοδήματος περιόδου	(6.351)	(47.686)	(1.054)	(1.798)
Αναβαλλόμενος φόρος περιόδου	6.850	5.219	—	20
	499	(42.467)	(1.053)	(1.779)

- Ο Όμιλος έχει σχηματίσει προβλέψεις για τις επίδικες ή υπό διαπίτρω διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων € 7,4 εκατ. ,για φορολογικά ανέλεγκτες χρήσεις € 2 εκατ και για λοιπούς κινδύνους , προβλέψεις € 8 εκατ. Η Εταιρεία δεν έχει σχηματίσει αντίστοιχες προβλέψεις.
- Στοιχεία αναφορικά για τις εταιρίες οι οποίες απαρτίζουν τον Όμιλο, διευθύνσεις,ποσοστό συμμετοχής στο μετοχικό κεφάλαιο,καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσης αναλύονται στη Σημείωση 8 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων.
- Η Μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2007. Στη Σημείωση 8 των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων αναφέρονται οι ανέλεγκτες χρήσεις εταιρειών του Ομίλου.
- Η Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων που συνήλθε στις 19/6/2009 αποφάσισε την διανομή μερίσματος € 0,06 ανά μετοχή.